
Od září 2024 bude docházka žáků do školní družiny zpoplatněna 

Stanovení úplaty za vzdělávání ve školních družinách veřejných zřizovatelů od 1. 1. 2024 

Novelou § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon) s účinností od 1.1.2024 bude nově stanovovat výši měsíční 
úplaty za zájmové vzdělávání ve školních družinách zřizovatel a výpočet bude vázán na výši 
minimální měsíční mzdy. 

Rozšiřuje se okruh osob, které budou mít nárok na osvobození od úplaty o rodiny, které pobírají 
přídavek na dítě. 

Stanovení výše úplaty 

Měsíční výši úplaty na období školního roku 2024/2025 (ÚM) zřizovatel ZŠ Brodek u Přerova, okres 
Přerov nově stanovil na 2% základní sazby minimální měsíční mzdy, tj. 378,- Kč měsíčně. 

(U zájmového vzdělávání ve školních družinách a školních klubech může být měsíční výše úplaty 
stanovena maximálně ve výši 4 % základní sazby minimální měsíční mzdy.) 

(Maximální měsíční výše úplaty se odvíjí od výše minimální měsíční mzdy stanovené nařízením vlády č. 
567/2006 Sb., upravujícím minimální mzdu, která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty. 

Přerušení nebo omezení provozu 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

 u školní družiny platí, že se úplata poměrně snižuje, pokud je v kalendářním měsíci omezen 
nebo přerušen provoz po dobu delší než 5 dnů; 

O snížení měsíční výše úplaty nebude rozhodovat zřizovatel, neboť snížení nastane automaticky 
(podle rozsahu) a ředitelka pouze o takto snížené měsíční výši úplaty informuje zákonné zástupce. 

Osvobození nebo snížení úplaty 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

Nově s účinností k 1.1.2024 dochází k rozšíření možného osvobození od úplaty nebo snížení 
úplaty za školní družinu o rodiny pobírající přídavek na dítě. O osvobození bude možné žádat od 
začátku školního roku 2024/2025, tzn. od 1.9.2024, pokud zákonný zástupce prokáže ředitelce 
školského zařízení, že pobírá přídavky na dítě. Tuto skutečnost prokáže zákonný zástupce 
„Oznámením o přiznání dávky státní sociální podpory – přídavek na dítě“. 

Dokládání nároku na osvobození od úplaty – přídavek na dítě 

Žadatel obdrží oznámení o přiznání dávky a následně pak každé tři měsíce dokládá úřadu práce výši 
příjmů. Pokud příjmy odpovídají nároku na dávku, dávka pokračuje, úřad žádné další potvrzení 
nevydává. Z tohoto důvodu je doporučeno rozhodnout o odpuštění úplaty na celý školní rok 
s upozorněním, že zákonný zástupce je povinen škole bezodkladně oznámit, pokud přestane 
přídavek pobírat.  


